
,. 

CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della l.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PROGETTO: O.C.D.P.C. 257/2015: Lavori urgenti per la realizzazione di opere di 
consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP 11, km 8+250. CODICE ME 096.­
APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. (Art. 229 del 
Regolamento approvato con D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207 - Art. 20 della legge regionale 
12/2011- Art. 102 del D.L. 50/2016). 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N. .{ ~ 8 3 8 k .2dÀ. 8 
Determin. N. ).<62 

IMPRESA: MAZZE! SALVATORE S.R.L. Via Enrico Mattei n. 4 7 Località Passovecchio - 88900 
Crotone (KR) 

CONTRATTO: Rep. n° 08/2017 del 25/09/2017 registrato a Palermo in data 03/10/2015 al n° 244 
serie 1. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la Disposizione Commissariale n° 125 del 09/12/2016, con la quale è stata disposta 
l'approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per i lavori di cui all'O.C.D.P.C. 
435/2017 ex 257/2015: Lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione 
di un tratto di versante della SP 11, km 8+ 250 - CODICE ME096; 

Visto il contratto di appalto n. 08/2017 di repertorio del 25/09/2017 con il quale sono stati affidati 
all'impresa MAZZE! SALVATORE S.R.L., con sede in Via Enrico Mattei, n° 47, località Passovecchio, 
88900 Crotone (Kr) - gli interventi relativi all'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: "Lavori urgenti 
per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP 11, km 
8+250 - CODICE ME096", per un importo contrattuale di€. 532.352,27 al netto del ribasso d'asta 
del 16,6679% compresi gli oneri di sicurezza pari ad€. 11.795,41; 

Vista la Disposizione Commissariale n° 47 del 05/09/2017, con la quale è stata disposta 
l'approvazione del QTE post - gara, del verbale di gara, dell'aggiudicazione efficace, e del relativo 
nulla osta al contratto dei lavori di cui all'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: "Lavori urgenti per 
la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP 11, km 
8+ 250 - CODICE ME096"; 



Vista la Determinazione Dirigenziale n° 861 del 02/07/2018, con la quale è stata disposta 
l'approvazione della perizia di variante allo stesso progetto, senza ulteriore impegno di spesa ai 
sensi dell'art. 106, Comma 2 del d. Leg. Vo 50/2016 e s.m.i. per i lavori di cui all'O.C.D.P.C. 
435/2017 ex 257/2015: "Lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e 
protezione di un tratto di versante della SP 11, km 8+ 250 - CODICE ME096"; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 875 del 06/07/2018, di rettifica della precedente, per errata 
trascrizione dell'importo netto complessivo (mero errore materiale); 

Vista la disposizione commissariale del dipartimento regionale di protezione civile n° 103 del 
07/09/2018 di presa d'atto della perizia di variante redatta; 

Vista la L.R. 12/2001 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 13 del 31/01/2012 di recepimento in 
Sicilia del citato regolamento 2071201 O e s.m.i.; 

Visto l'art. 102 del D. Leg.vo 50/2016, che prevede che per i lavori di importo sino a €. 
1.000.000,00 la stazione appaltante ha la facoltà sostituire il certificato di collaudo o il certificato di 
verifica di conformità, con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei 
lavori; 

Visto l'art. 215 del Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 201 O, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, «Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture) che all'art. 216 sancisce il principio secondo il quale gli articoli del 
sopra citato D.P.R. 207/201 O restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee 
guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Vista l'attestazione rilasciata dal R.U.P. con la quale si ritiene che, per la redazione del certificato di 
collaudo, trova applicazione l'art. 102, Comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. in 
relazione all'importo dei lavori (inferiore al milione di euro), oltre al Comma 8 dello stesso art. 102, 
e pertanto, come detto, si opta per la redazione del certificato di regolare esecuzione ai fini del 
collaudo definitivo dei lavori di cui alla presente; 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto secondo l'art. 102 del D. Leg.vo 50/2016, che 
prevede che per i lavori di importo sino a €. 1.000.000,00 la stazione appaltante ha la facoltà 
sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità, con il certificato di 
regolare esecuzione rilasciato per l'esecuzione dei lavori, dal direttore dei lavori in data 0411012018; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

PROPONE 

1) l'approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in 
data 10/09/2018; 



2) l'approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni LENTINI, in data 04/10/2018; 

3), l'accettazione del credito residuo dell'Impresa appaltatrice Costanzo Leopoldo Gaetano di f. 
2.661,76 (Euro Duemilaseicentossessantuno/49 centesimi) oltre IVA; 

IL DIRIGENTE F.F. DELLA III DIREZIONE 

Vista la superiore proposta, 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1) l'approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 
10/09/2018; 

2) l'approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni LENTINI, in data 04/10/2018; 

3) l'accettazione del credito residuo dell'Impresa appaltatrice Costanzo Leopoldo Gaetano di f. 
2.661,76 (Euro Duemilaseicentossessantuno/49 centesimi) oltre IVA; 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnico amministrativa. 

Messina lì~!<;" 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma. della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 435/2017, ex 0.C.D.P.C. 257 /2015 che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, 
la programmazione della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività indicate, e graverà 
sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, istituita in funzione dell'emanazione da 
parte del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile delle citate ordinanze. 

2° DIR. SERVIZI FlNANZIARl 
UFFICIO IMPEGNI 
VIS[O/.~~~O NO 

Messina.~2µ"11Ql}Il Jh'.J.~nano 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lettera a), e punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il R.U.P. 



CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

III DIREZIONE- VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 257/2015: Lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e 
protezione di un tratto di versante della SP 11, km 8+250. CODICE ME 096. 

IMPRESA: MAZZE! SALVATORE S.R.L. Via Enrico Mattei n. 4 7 Località Passovecchio - 88900 
Crotone (KR) 

CONTRATTO: Rep. n° 08/2017 del 25/09/2017 registrato a Palermo in data 03/10/2017 al n° 244 
serie 1. 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(Art. 229 del Regolamento approvato con D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207 -Art.20 della legge regionale 12/2011- Art. 102 

del D.L. 50/2016) 

1) Premessa: 

• 

• 

• 

in occasione degli eventi alluvionali a suo tempo verificatisi, vista l'emissione dell'O.P.C.M. 257/2015, è 
stato stilato da parte del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, un programma di interventi atto 
alla mitigazione del rischio residuo nelle zone colpite dalla calamità; 

all'allora Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana, sono stati affidati alcuni interventi 
di mitigazione del rischio residuo laddove, i danni hanno interessato le strade Provinciali che ricadono 
all'interno dell'area vulnerata; 

tra i primi interventi di cui al punto precedente è stato autorizzato l'intervento di cui al presente, sulla base 
della progettazione definitiva di cui al seguente Q.T.E: 

A) LAVORI 

1) a base d'asta 624.677,48 

2) per oneri irriducibili per la sicurezza 11. 795,41 

3) Sommano 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

01) I. V. A. (22% di A3) 

02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 

03) Per pro\e sui materiali 

04) Contributo AVCP 

05) Imprevisti e arrotondamento 

Sommano a disposizione 

Importo complessivo 

636.472,89 

€ 140.024,04 

€ 12.729,46 

€ 7.500,00 

€ 375,00 

€ 2.898,61 

€ 163.527,11 

€ 800.000,00 

• l'approvazione amministrativa della progettazione esecutiva è avvenuta con disposizione commissariale 
n° 125 del 09/12/2016, con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'ambito delle 
attività di cui all'art. 1, comma 1 dell'O.C.D.P.C. 257/2015 dichiara il lavoro di cui alla presente, previsto 
nel piano aggiornato degli interventi approvato con la suddetta disposizione commissariale relativa al 



programma di intervento, autorizzando l'esecuzione delle suddette opere, oltre all'esecuzione della gara 
di appalto; 

• effettuata la gara di appalto, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa Mazzei Salvatore S.r.l., con sede in 
Via Enrico Mattei, n° 47 - 88900 Crotone (Kr), con il seguente Q.T.E.: 

A) LAVORI 

1) a base d'asta 

2) per oneri irriducibili per la sicurezza 

3) deduzione del ribasso d'asta del 16,6679% sulla 'vOce A1) 

4) Importo netto dei la'vOri 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

01) I. V. A. (22% di A4) 

02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 

04) Oneri di conferimento in discarica 

05) Per contributo A VCP 

05) lmpre'v1sti e arrotondamento 

Sommano a disposizione 

Importo netto complessivo 

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13,6125 % sull'importo a base di gara 

10) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

624.677,48 

11.795,41 

104.120,62 

532.352,27 

€ 117.117,50 

€ 12.729,46 

€ 7.500,00 

€ 375,00 

€ 2.898,61 

€ 140.620,57 

€ 672.972,84 

€ 104.120,62 

€ 22.906,54 

€ 127.027, 16 

€ 800.000,00 

• l'aggiudicazione efficace relativa anche alle operazioni della gara di appalto è avvenuta con disposizione 
commissariale n° 47 del 05/09/2017, con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
nell'ambito delle attività di cui all'art. 1, comma 1 dell'O.C.D.P.C. 257/20215 ha approvato inoltre il 
verbale di gara, come detto l'aggiudicazione, ed autorizzato il contratto; 

2) Perizia di variante: effettuata la progettazione esecutiva, in corso d'opera si è redatta perizia di variante 
entro le somme del Q.T.E. senza ulteriore nuovo impegno di spesa, approvata con determinazione dirigenziale n° 
861 del 02/0712018, rettificata con determinazione dirigenziale n° 875 del 06/0712018, ratificata dal dipartimento 
regionale di protezione civile con disposizione commissariale n° 103 del 07/09/2018; 

3) Contratto: il contratto principale è stato stipulato in data 25/09/2017 rep. n° 08/2017, registrato a Palermo 
al n° 244 Serie 1 in data 03/10/2017; 

4) Atto Aggiuntivo: in occasione della redazione della perizia di variante entro le somme non è stato redatto 
alcun atto aggiuntivo; 

5) Tempo utile per la realizzazione delle opere: ai sensi dell'art. 19 del Capitolato di Appalto, il tempo per 
l'esecuzione dei lavori era stabilito in giorni 180 (centoottanta), consecutivi, a partire dalla data di consegna 
definitiva, avvenuta in data 09/1012017; con il termine come detto, di giorni 180, la data entro la quale i lavori 
dovevano essere consegnati è stabilita alla fine nel giorno del 23/06/2018, considerando i 45 giorni di proroga 
concessi con la redazione della perizia di variante, e vista anche la sospensione del 04/04/2018 e rispesa in data 
07/05/2018. 

In data 25/06/2018 è stata concessa una seconda proroga di giorni quindici, che ha posticipato il termine del 
fine lavori al 08/0712018; in data 06/0712018 è stato redatto verbale di ultimazione dei lavori, accertando che gli 
stessi si sono conclusi con un anticipo di giorni 02 (Due) rispetto ai termini contrattuali. 



.. 

6) Ultimazione dei Lavori: in data 06/07/2017 i lavori sono stati ultimati come da verbale di fine lavori 
redatto in pari data con un anticipo di gg. 02 (Due) sul termine stabilito; 

7) Tempo utile per l'emissione del certificato di regolare esecuzione: 
Le operazioni per la redazione del Certificato di regolare esecuzione dovranno avvenire non oltre sei mesi 

dall'ultimazione dei lavori o delle prestazioni; il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità ha 
carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione; 

8) Certificato di collaudo statico: per le lavorazioni eseguite e relative al progetto di cui al presente, non è 
stato necessario redigere certificato di collaudo statico; 

9) Stato finale dei lavori: redatto in data 10/09/2018 ed accettato senza riserve dall'Impresa; 

VISITA DI CONTROLLO 

Esaminati gli atti contabili relativi ai lavori in oggetto ed in seguito a preavviso dato all'Impresa appaltatrice, 
il sottoscritto Direttore dei Lavori, il giorno 04/10/2018, alle ore 11.30 si è recato nel sito dei lavori ed alla presenza 
dell'appaltatore Sig. Giuseppe MAZZEI, ha proceduto con la scorta della progettazione definitiva, della 
progettazione esecutiva, del contratto di appalto, dell'atto aggiuntivo e degli atti contabili, alla ricognizione dei 
lavori eseguiti constatando: 

la loro realizzazione secondo le indicazioni di progetto e le varianti approvate salvo lievi modifiche tutte 
contenute nei limiti dei poteri discrezionali della Direzione dei Lavori, nonché secondo le prescrizioni 
contrattuali; 
che essi si trovano in buono stato di manutenzione e conservazione; 
che sono stati realizzati con buoni materiali ed a regola d'arte; 
la verifica di diversi dati dimensionali, riscontrandoli con quelli riportati nei libretti delle misure e nel 
registro di contabilità; 
visto l'art. 102 del D. Leg.vo 50/2016, che prevede che per i lavori di importo sino a€. 1.000.000,00 la 
stazione appaltante ha la facoltà sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di 
conformità, con il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 
visto lart. 215 del Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 201 O, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) 
che all'art. 216 sancisce il principio secondo il quale gli articoli del sopra citato D.P.R. 207/2010 restano 
in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT 
attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

In seguito alle risultanze della visita di cui sopra, il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI, Direttore dei Lavori, 
considerato: 

- che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e delle varianti approvate salvo trascurabili 
modificazioni rientranti nelle facoltà discrezionali della Direzione dei Lavori e che essi furono eseguiti a regola 
d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

- che per quanto é stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle 
opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato 
finale; 

- che i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza eccezione alcuna; 
- che ammissibili sono da ritenersi i lavori eseguiti in economia, perché essi hanno stretta attinenza con i lavori 

principali, perché la loro esecuzione era indispensabile e perché, infine, la loro valutazione è stata effettuata 
secondo le clausole contrattuali; · 

- che le opere tutte si trovano in buono stato di conservazione; 
- che l'importo dei lavori è inferiore a quello delle somme autorizzate per la loro realizzazione; 



,· 

- che i lavori sono stati ultimati in data 06/0712018 con verbale in pari data, e quindi con un anticipo di giorni 
02 (Ùue) rispetto ai termini contrattuali; 

- che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai; 
- che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili; 
- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla 

Direzione dei Lavori durante il corso di essi; 
- ~he l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve, 

CERTIFICA 

a) che i lavori sopra descritti eseguiti dall'impresa MAZZE! Salvatore S.r.l., in base al contratto del 
25/09/2017, rep. n° 08/2017, registrato a Palermo al n° 244 Serie 1, in data 03/10/2018, sono stati 
regolarmente realizzati, e liquida il credito dell'Impresa che dal conto finale ammonta a Euro 2.661, 76 
(Euro Duemilaseicentosessantuno/76 centesimi); 

b) che l'opera è stabile ed agibile entro i limiti della propria destinazione prevista in progetto; . 
c) la declinazione di ogni responsabilità derivante dal presente atto, in relazione alla mancata manutenzione 

ordinaria e/o straordinaria per motivi di carenza di stanziamento di fondi in bilancio, da eventuali 
modifiche e/o scavi ad esempio per sottoservizi che verranno in seguito eseguiti senza le dovute cautele, 
nonché da ogni altra manomissione che ne possa pregiudicare la funzione propria. 

Lo stato finale è stato redatto in data 10/09/2018, ed importa complessivamente, a nette€. 532.351,42 da cui dedotti i 
Certificati di Pagamento emessi: 

• 1° acconto del 02/02/2018 di € 222.190,02 
• 2° acconto del 10/07/2018 di € 307.499,64 

Acconti corrisposti € 529.689,66 E 529.689,66 
Resta il residuo credito dell'Impresa come rata di saldo E 2.661,76 
delle quali complessivamente si propone il pagamento all'Impresa suddetta, a tacitazione di ogni suo credito per i 
lavori di cui é oggetto il presente certificato. 

Redatto in unico originale, letto, confermato e sottoscritto. 
Messina lì --------

L'Impresa: 

\ 
, 


